
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
02.04.2021г.                                                                                                         №  493 

 
О комиссии по согласованию мест 

размещения контейнерных площадок 

для накопления и временного хранения 

твердых коммунальных отходов в 

районах сложившейся застройки  

 

В соответствии со статьей 21 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 

благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить состав комиссии по согласованию мест размещения 

контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районах сложившейся застройки согласно  

приложению 1. 

2. Утвердить положение о комиссии по согласованию мест размещения 

контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районах сложившейся застройки согласно  

приложению 2. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
  



 Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.04.2021 № 493 

 

Состав 

комиссии по согласованию мест размещения контейнерных площадок для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в 

районах сложившейся застройки 

 

Председатель:   

Петренко А.В. - руководитель Управления дорожного 

хозяйства, транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 

Заместитель председателя: 

  

Репина Н.В. - начальник отдела благоустройства и 

природопользования Управления дорожного 

хозяйства, транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 

Секретарь: 

  

Берклей В.В.* - главный специалист-эксперт отдела 

благоустройства и природопользования 

Управления дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

Члены: 

  

Гончаров Д.В. - начальник отдела контроля благоустройства 

территории надзора Контрольного 

управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Должков С.Н.  - главный специалист по аппаратно-

программным комплексам отдела 

геоинформационных систем Управления 

архитектуры, градостроительства и 

земельных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

Сорвенкова Е.Г. - заместитель руководителя Управления 

коммунального хозяйства и жилищного фонда 



администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

 

- - представитель Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Камчатском крае» (по 

согласованию).  

 

* На период временного отсутствия секретаря комиссии (отпуск, период 

временной нетрудоспособности, командировка и другое) его обязанности 

возлагаются на специалиста отдела благоустройства и природопользования 

Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.04.2021 № 493 

  

Положение о комиссии по согласованию мест размещения контейнерных 

площадок для накопления и временного хранения твердых коммунальных 

отходов в районах сложившейся застройки  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по согласованию мест размещения 

контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районах сложившейся застройки (далее - Положение) 

устанавливает задачи, функции и порядок работы комиссии по согласованию 

мест размещения контейнерных площадок для накопления и временного 

хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки  

(далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является координационным органом по согласованию мест 

размещения контейнерных площадок для накопления и временного хранения 

твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки, где нет 

возможности соблюдения установленных разрывов.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными 

законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации  

и нормативными правовыми актами Камчатского края, муниципальными 

правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Основной задачей Комиссии является установление расстояний в 

исключительных случаях в районах сложившейся застройки, где нет 

возможности соблюдения установленных разрывов от мест временного 

хранения твердых коммунальных отходов. 

 

3. Функции Комиссии 

 

3.1. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет 

следующие основные функции: 

3.1.1 рассмотрение предложений заинтересованных лиц об установлении 

расстояния от места размещения контейнерной площадки для накопления и 

временного хранения твердых коммунальных отходов в районе сложившейся 

застройки; 



3.1.2 выезд на место размещения контейнерных площадок для накопления и 

временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 

застройки; 

3.1.3 принятие решения о согласовании либо отклонении предложений об 

установлении расстояния от места размещения контейнерных площадок для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 

сложившийся застройки. 

3.2. Комиссия имеет право привлекать к работе специалистов других 

организаций, предприятий или служб, не являющихся членами Комиссии. 

 

4. Состав и порядок работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии. 

4.2. Председатель Комиссии: 

- определяет время проведения выездных заседаний Комиссии и круг 

вопросов, вносимых на ее рассмотрение; 

- определяет повестку и проводит выездные заседания Комиссии. 

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

Секретарь Комиссии: 

- формирует пакет документов на рассмотрение Комиссией; 

- при организации выездного заседания Комиссии извещает членов 

Комиссии о дате и времени заседания; 

- подготавливает проекты актов о согласовании/не согласовании мест 

размещения контейнерных площадок для накопления и временного хранения 

твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки. 

4.3. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с настоящим 

Положением при поступлении обращений физических и юридических лиц,  

а также лиц, имеющих полномочия на управление или обслуживание жилищного 

фонда (далее – заявители) об установлении расстояния от места размещения 

контейнерной площадки для накопления и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районе сложившейся застройки (далее – обращение).  

4.4. Обращения, подаются на имя председателя Комиссии и принимаются  

в рабочие дни с понедельника - четверг с 09.30 до 16.00, в пятницу с 09.30  

до 15.30; обед с 13.00 до 14.00, по адресу: улица Ленинская, дом 14, каб. № 345.  

Обращение должно содержать: 

4.4.1 фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина); 

4.4.2 наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), 

а также государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в едином государственном реестре 

юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика,  

за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

4.4.3 почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, контактные 

телефоны для связи с заявителем; 



4.4.4 адрес и географические координаты предполагаемого места 

размещения контейнерных площадок для организации сбора и накопления 

твердых бытовых отходов в районах сложившейся застройки. 

4.5. К обращению, указанному в пункте 4.4 настоящего Положения, 

прилагаются: 

4.5.1 документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося 

физическим лицом, либо личность представителя физического или 

юридического лица; 

4.5.2 документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в 

случае, если с заявлением обращается представитель заявителя; 

4.5.3 протокол общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме по вопросу определения места размещения или переноса 

контейнерной площадки для сбора твердых бытовых отходов (если площадка 

предназначена для нескольких домов, то протоколы общих собраний всех 

многоквартирных домов); 

4.5.4 схема месторасположения предполагаемого места размещения 

контейнерной площадки для сбора твердых бытовых отходов. 

4.6. Основной формой работы Комиссии являются выездные заседания с 

осмотром территории предлагаемого места размещения контейнеров и 

контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, на которых 

решаются вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии. 

4.7. Заседания Комиссии проводятся по факту обращений заявителей, не 

позднее 15 рабочих дней с момента регистрации обращения. 

4.8. Секретарь Комиссии, не позднее чем за 3 рабочих дня до выездного 

заседания Комиссии направляет лицам, указанным в пункте 4.3 настоящего 

Положения, в письменной форме по почте либо в случае наличия в обращении 

адреса электронной почты, по адресу электронной почты уведомление о времени  

и месте заседания Комиссии. 

При наличии в обращении номера телефона, секретарь Комиссии также 

уведомляет лицо, указанное в пункте 4.3 настоящего Положения, по телефону  

о времени и месте заседания Комиссии. 

На выездное заседание Комиссии приглашаются представители 

специализированных организаций, осуществляющих вывоз твердых 

коммунальных отходов и управляющих компаний, товарищества собственников 

жилья, товарищества собственников недвижимости, жилищно-строительного 

кооператива, собственники помещений в многоквартирном доме при 

непосредственном управлении. 

4.8. На выездном заседании Комиссии членами Комиссии и приглашенными 

специалистами осуществляется осмотр места, предложенного для размещения 

контейнерных площадок. 

4.9. В согласовании места размещения контейнерной площадки для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов 

отказывается при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

4.9.1 в обращении отсутствуют сведения, предусмотренные подпунктами 

4.4.1 – 4.4.4 настоящего Положения; 

4.9.2 поступление обращения с приложением неполного пакета документов, 

указанных в пункте 4.5 настоящего Положения; 

consultantplus://offline/ref=71AA23D15D65F5B1E5EE649A004BE7CB4CA04E39B1896B623C12F8B1F95B4A5A0D3EF07076CA05011CA8A5D21A77E7ACFAC71F8BCF30AD77E2E7BFC4X4ABT
consultantplus://offline/ref=71AA23D15D65F5B1E5EE649A004BE7CB4CA04E39B1896B623C12F8B1F95B4A5A0D3EF07076CA05011CA8A5D21A77E7ACFAC71F8BCF30AD77E2E7BFC4X4ABT
consultantplus://offline/ref=36F7A3175000FA2DAA9D9368103BFC412B7E32D45F7C93DB0E9C9932448B42A5B295847A3DB83C462700C858D93A4EE06C9E8A05B3CBF63E8E3B59BCC2eCW
consultantplus://offline/ref=36F7A3175000FA2DAA9D9368103BFC412B7E32D45F7C93DB0E9C9932448B42A5B295847A3DB83C462700C858D93A4EE06C9E8A05B3CBF63E8E3B59BCC2eCW


4.9.3 нахождение на испрашиваемом месте размещения контейнерной 

площадки для накопления и временного хранения твердых коммунальных 

отходов инженерных коммуникаций; 

4.9.4 отсутствует возможность подъезда и проведения маневровых работ 

спецтехники, осуществляющей сбор и вывоз твердых бытовых отходов. 

4.10. На выездном заседании Комиссия принимает решение о согласовании 

или отклонении предложений о месте размещения контейнерной площадки. 

Решение принимается открытым голосованием присутствующих на выездном 

заседании членов Комиссии. При равном количестве голосов членов Комиссии 

решение принимается председателем Комиссии. 

Выездное заседание Комиссия является правомочным, если на нем 

присутствует секретарь Комиссии и не менее половины членов Комиссии. 

4.11. Решение Комиссии оформляется в форме акта о согласовании/не 

согласовании места размещения контейнерной площадки для накопления и 

временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 

застройки (далее – Акт) согласно приложению, к настоящему Положению.  

Акт составляется в двух экземплярах в день проведения выездного 

заседания Комиссии, подписывается всеми членами Комиссии, 

присутствовавшими на выездном заседании Комиссии, утверждается 

председателем Комиссии в течение двух рабочих дней со дня проведения 

выездного заседания Комиссии. 

К Акту прилагается схема территории, на которой заявителями предлагается 

разместить контейнерную площадку или отдельно стоящие контейнеры. 

Один экземпляр Акта направляется секретарем Комиссии заявителю в 

течение 3 рабочих дней со дня его утверждения. 

4.12. Утвержденный Акт является основанием для размещения 

контейнерной площадки для накопления и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районах сложившейся застройки на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа.  

 

5. Обеспечение деятельности Комиссии 

 

5.1. Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет 

правовое, информационное, организационное, материально-техническое и иное 

обеспечение деятельности Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению о комиссии по согласованию 

мест размещения контейнерных площадок 

 для накопления и временного хранения твердых 

 коммунальных отходов в районах 

сложившейся застройки  

 
                                                                  УТВЕРЖДАЮ 

                                                      Председатель комиссии 

                                                        ___________________ 

 

АКТ 

о согласовании/не согласовании мест размещения контейнерных площадок для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 

сложившейся застройки  

 

г. Петропавловск-Камчатский                                           «___» _________ 20 __ г. 

 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии ___________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии ________________________________ 

Члены комиссии: 

1.______________________________________________________________ 

2.______________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________ 

 

В соответствии с постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от ______________ № _______ «О комиссии  

по согласованию мест размещения контейнерных площадок для накопления  

и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 

застройки» и на основании обращения ________________________________ 

провела осмотр территории места размещения контейнерных площадок в 

районах сложившейся застройки. 

Краткое описание состояния места размещения контейнерной площадки для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных 

отходов_____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Комиссией принято решение: 

На основании представленных документов и в соответствии с подпунктом 

3.1.3 пункта 3.1, пунктами 4.8, 4.9 Положения о комиссии по согласованию мест 

размещения контейнерных площадок и временного хранения твердых 

коммунальных отходов в районах сложившейся застройки, утвержденного 



постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от ___________ №______ ,по результатам осмотра Комиссией (согласовано/не 

согласовано) место для размещения контейнерной площадки по 

адресу:___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

Отказ в согласовании мест размещения контейнерных площадок для 

накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 

сложившейся застройки, не препятствует повторной подаче документов при 

устранении причин, послуживших основанием для отказа в согласовании. 

 

Приложение: схема территории, на которой предлагается разместить 

контейнерную площадку. 

 

Председатель комиссии: __________________ 

 

Члены комиссии: 

1. _____________________ _____________________ 
                                    (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 

2. _____________________ _____________________ 

                                    (подпись)                                                     (Ф.И.О.) 

3. _____________________ _____________________ 

                                   (подпись)                                                      (Ф.И.О.) 

 

Акт составлен и выдан в двух экземплярах: 

1) экземпляр – Управлению дорожного хозяйства, транспорта  

и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, 

2) экземпляр - заинтересованному лицу ___________________________. 

 


